§ 8. *Centum que apud Apronianum deposita habebo, apud ipsum esse volo, donec filius meus ad quinos viginti pervenerit: eisque pecuniae usuram exigere veto.* Quæstionem est, an ex causa fideicommissi Apronianus consequi possit, ne ante⁴⁸ tempus a testatore prescriptum ea summa ab eo exigatur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, consequi posse. — § 9. Filias heredes scriperat, quarum fidei commissi in hac verba: *Ne a Gaio Seio rationes actus rei meæ, que per mensam ejus, i. sive extra mensam, in diem mortis meæ gesta est, exigatis: eoque nomine eum liberabis.* Quæstionem est, cum universas rationes in diem mortis iste administraverit, et per mensam suam, et [que] extra administrabantur: an ad rationes reddendas heredibus teneatur? Respondit, liberationem quidem secundum ea quæ proponerentur, legatum esse: sed quatenus præstanda sit, ex qualitate disceptationis judicem estimaturum. — § 10. Eum, qui tutelam ipsius administraverat, [et] fratrem suum, et alios [quosdam] scripsit heredes: et tutori legavit, quæ imperatur in se, et fratribus ipsius, decem. Quæstionem est, an utile esset in persona ejus fideicommissum? Respondit, si id dederit per fideicommissum, quod debebatur: peti⁴⁸ non posse. — § 11. Idem quæstionem est, si in tutoris persona inutile esset, an in persona fratris utile videretur, quoniam illi proficeret, cuius, et ipsius tutelam administrasset? Respondit, fratri utiliter esse legatum: cum suo debito liberetur. — § 12. Idem quæstionem est, si tutor amplectetur fideicommissum, ut in quibusdam stari vellit verbis testamento, in quibusdam autem recedat, quod minorem quantitatem sumptuum dicat fideicommisso contineri, quam ipse ergaverat, an audi debet? Respondit, non impedi eum scriptura testamenti, quoniam omne debet, quod sibi deberi probasset, petere posset. — § 13. Quidam ita legavit: *Sempronius uxori meæ reddi jubeo ab heredibus meis quinquaginta et quæ mutua accepereant chirographo particulatum in negotia mea.* Quæstionem est, an si vere uxoris debitor fuerit, fideicommissum constituerit? Respondit, si debita fuisse, nullum esse fideicommissum. — § 14. Idem quæstionem est, an si hanc pecuniam ut debita apud judicem petierit, et victa fuerit: an fideicommissum peti possit? Respondit, secundum ea quæ proponuntur, posse ex causa fideicommissi peti, quod apparuerit non fuisse ex alia causa debitum.

29. PAULUS, [lib. 6, ad legem Julianam et Papiam].

Si is, qui duos reos promittendi habet, damnaverit heredem, ut utrosque liberet: si alter ex his capere non possit, nec socii sint, delegari de-

betis, et quod utrumque debet reddere? Respondit, nihil adimit²: quia nunquam actus sine itinere esse potest³.

2. POMPONIUS, lib. 5, ad Sabinum.

Fundo legato adimi ita potest, Fundum illi præter usumfructum neque do, neque lego: ut ususfructus in legato relinquatur. — § 1. Sed et fructus adimi potest, ut proprietas relinquatur. — § 2. Item pars⁴ fundi legati adimi potest.

3. ULPIANUS, lib. 24, ad Sabinum.

Si quis ita legaverit: *Titio fundum do, lego: si Titius decesserit, et uxor,* — § 2. L. ult. 2, inf. h. t. — § 3. Obit. L. 25, § 4, supr. cod. — § 4. L. 5, § 3, supr. cod. — § 5. L. 28, § 4, supr. cod.

Tr. IV. — 4. Lib. 2, Inst. 2. — 2. Add. L. 14, 2, 1, supr. de ux. et habit. — 3. Obit. L. 4, 2, 1, supr. de serv. vindic. — 4. L. 5, § 2 pen.; L. ult. in pr. inf. h. t.

Seio heres meus dare damnas esto, recte translatum⁵ legatum videtur: sed etsi jam mortuo eo, cui legatum erat, easdem res transtulerit, Sempronio debetur. — § 1. Si quis Titio legaverit sic: *Titio dato; aut si Titius ante decesserit, quam accipiat, Sempronio dato*: secundum meran subtilitatem utriusque obligatum videri heredem, id est, [et] Sempronio et heredi Titii; sed si quidem mora Titio ab herede facta est, ad heredes ejus legali exactio transmititur, Sempronio repelluntur: sin autem nulla mora intercesserit, tunc Sempronius legatum accipit, et non Titii heredes: sed si ante⁶ diem legati cedentem decesserit Titius, soli Sempronio debetur legatum. — § 2. Idem dicendum est, et fideicommissa hereditate puro data, aut, si ante restitutam decessisset, matri ejus reliqua: ut si puer ante diem legati cedentem decessisset, matre debetur; si postea, ad pupilli heredes fideicommissum transmitatur, utpote re ipsa mora subsecuta. — § 3. Sed et cum quis ita legasset: *heres meus Titio dato: si non dederit, Sempronio dato*: ita demum Sempronio debetur, si dies ejus in persona Titii non cessisset. — § 4. Si quis ita legaverit: *heres meus Titio fundum dato, et si Titius eum fundum alienaverit, heres meus eundem fundum Seio dato: oneratus est heres*; non enim a Titio fideicommissum relictum est, si alienasset fundum, sed ab herede ei legatum est: heres igitur debet, doli exceptione opposita, propiscere sibi cautione⁸ a Titio de fundo non alienando. — § 5. Si quis plus quam dedit, ademerit, ademptio valet: veluti si quis viginti legaverit, et quadragesima ademerit. — § 6. Si loci usumfructus legat testator, et iter adimam: non valet ademptio, ne vitiatur legatum. Sicuti qui proprietatem fundi legaliter, iter adimam, legatum non minuit. — § 7. Si duobus Titii separatis legaverit et uni ademerit, nec⁹ appearat cui ademptum sit: utriusque legatum debetur: quemadmodum et in dando, si non appearat cui datum sit, dicimus neutrum legatum. — § 8. Si Titio fudatas pure, eidemque sub conditione legatus sit; deinde postea ademptum sit sic, *Titio fundum, quem sub conditione legavi, heres meus ne dato: ex nulla datione debetur; nisi specialiter dixerit, pure eum legatum velle accipere*. — § 9. Condition¹⁰ legit an adimam possit, vel hereditatis, vel statutarii, videndum: et Julianus scribit, in statutario detracit conditionem non representare libertatem. Papinianus quoque lib. 17. Quaestione scribit generaliter, conditionem adimam non posse: nec enim datur (inquit) conditione, sed adscribitur: quod autem adscribitur, non potest adimam, sed quod datur: sed melius est, sensum magis, quam verba amplecti; et conditiones sicuti adscribi, ita et adimam posse. — § 10. Cum Titio centum testamento legasset, et eidem codicillis ita legasset, *Titio quinquaginta duntas, nec amplius heres meus dato: non amplius quinquaginta legatarium petiturum*. — § 11. Non solum autem legata, sed et fideicommissa adimam possunt: et quidem nuda¹¹ voluntate. Unde queritur, an etiam inimicitia interpositus fideicommissum non debetur? Et si quidem capitales¹² vel gravissima inimicitia intercesserint, ademptio videri, quod relictum est: sin autem levis offensa, manet fideicommissum. Secundum hec et in legato tractamus, doli¹³ exceptione opposita.

4. *Idem*, lib. 53, ad Sabinum.

Quod si iterum in amicitiam redierunt, et penituit testatore prioris offense: legatum vel fideicommissum relictum redintegratur: *ambulatoria*¹⁴ enim est voluntas defuncti usque ad vitæ supremum exitum.

5. *GAIUS*, lib. 2, ad Edictum urbicum.

Sicut adimam legatum potest, ita et ad alium transferri¹⁵: veluti hoc modo, *quod Titio legavi, id Seio do lego: quæ res in personam Titii tacitam ademptionem continet*.

6. *PAULUS*, [lib. 8, ad legem Julianam et Papiam].

Translatio legati sit quatuor modis: aut enim a persona in personam transferatur: aut ab eo, qui dare iussus est, transferatur, ut aliud det: aut cum res pro re datur, ut pro fundo decem aurei: aut quod pure datum est, transfertur sub conditione. — § 1. Sed si id, quod a Titio dedi, Mævio dem, quamvis soleant esse duo ejusdem rei debitores, tamen verius est hoc casu ademptum esse legatum: nam cum dico, *quod Titum dare damnavi, Seius damnas esto dare*, videor dicere, ne Titius det. — § 2. Item si pro fundo decem legentur, quidam putant non esse ademptum prius legatum: sed verius est, ademptum esse; *novissima*¹⁶ enim voluntas servatur.

^{5.} L. 25, in pr. inf. ad SC. Trebell. — ^{6.} L. 10, in fin. inf. h. t. — ^{7.} L. 5, C. in quib. caus. in integr. — ^{8.} L. 69, § 5, supr. h. t. — ^{9.} L. 10, in pr. inf. de reb. dub. — ^{10.} L. 53, inf. de condit. et demonstr. — ^{11.} L. 25, supr. h. t. — ^{12.} L. 11, in fin. supr. de servit. — ^{13.} L. 5, in fin. supr. h. t. — ^{14.} L. 12, 22, inf. h. t. — ^{15.} L. 52, § 5, supr. de donat. inter vir. et uxor. — ^{16.} L. 16, L. 57, inf. de condit. et demonstr. — ^{17.} L. 6, in pr. inf. quando dies legator. — ^{18.} L. 44, in fin. supr. de legat. 2. — ^{19.} d. L.

7. *ULPIANUS*, lib. 14, ad Sabinum.

Quod si alii legetur sub conditione, quod alii pure datum est: non plene recessum videtur a primo¹⁷: sed ita demum, si conditio sequentis extiterit; ceterum si hoc animo fuerit testator, ut omnimodo recessum a primo putaverit, dicendum erit, a primo ademptum legatum.

8. *JULIANUS*, [lib. 53 Digestorum].

Et ideo si vivo testatore mortuus fuerit is, in quem translatum legatum fuerit: nihil magis ad eum, a quo translatum fuerit, pertinebit.

9. *ULPIANUS*, [lib. 5 Disputationum].

Cum centum, quæ quis pure reliquit, conditione adiecta iterum eidem legavit: si quidem quasi aliam hanc summam esse voluit, et quod pure reliquit est, statim debetur; et quod sub conditione adscriptum est, si conditio extiterit. Quod si eandem summam mutata voluntate sub conditione reliquit: pure datio, conditionalis effecta videbitur. Quare si in eodem testamento, in quo centum adscripterat, postea quinquaginta reliquerit: si quidem¹⁸ alia voluit esse haec quinquaginta, centum quinquaginta debebuntur: sin vero quinquaginta tantum deberi voluit, quinquaginta tantum debebuntur. Idem est, et si in codicillis [id] ficerit factum.

10. *JULIANUS*, [lib. 37 Digestorum].

Si legatum pure datum Titio, admatur¹⁹ sub conditione, et pendente conditione Titius decesserit: quanvis conditio defecerit, ad heredem Titii legatum non pertinebit: nam legatum cum sub conditione admittitur: perinde est, ac si sub contraria conditione datum fuisset. — § 1. Quod ita legatum est, *Titio decem heres meus dato: si Titio non dederit, eadem decem Sempronio dato: si moriatur Titius ante²⁰ diem legati, Sempronius legatum utiliter petet: translatum enim legatum intelligi debet*.

11. *Idem*, lib. 54 Digestorum.

Qui hominem legit, et Stichum admittit, non perimit legatum, sed extenuat:

12. *ULPIANUS*, lib. 50, ad Sabinum.

Ut Stichum legatarius eligere non possit.

13. *MARCIANUS*, lib. 6 Institutionum.

Divi Severus et Antoninus rescriperunt, cum testator postrema²¹ scriptura, quaque ratione motu, *pessimum libertum esse a iaceisset: ea que priori scriptura ei relicta fuerant, adempta videri*.

14. *FLORENTINUS*, lib. 11 Institutionum.

Legata iniutiliter data, ademptione non confirmantur: veluti si domino herede instituto, [servo] pure legatum, sub conditione admittatur: nam pure²² legatum si sub conditione admittatur, sub contraria conditione datum intelligitur: et ideo confirmatur: ademptio autem quo minus, non quo magis legatum debetur, intervenerit. — § 1. Quibus ex causis datio legati iniutilis est, ex iisdem causis etiam ademptio ineficax²³ habetur: veluti si viam²⁴ pro parte adimam, aut pro parte liberum esse vetes.

15. *PAULUS*, [lib. singul. de Aditione libertorum].

Cum servus legatus a testatore, et alienatus, rursus redemptus sit a testatore, non debetur legatario, opposita exceptione²⁵ doli mali: sane si probet legatarius novam voluntatem testatoris, non²⁶ submovebitur.

16. *Idem*, ex lib. singul. de jure Codicillorum.

Nihil interest inducatur, quod scriptum est, an admittatur.

17. *CELSUS*, lib. 22 Digestorum.

Nihil prohibet, priorem scripturam posteriore²⁷ corrigerem, commutare, rescindere.

18. *MODESTINUS*, lib. 8 Differentiarum.

Rem legatam si testator vivus alii donaverit, omnimodo extinguitur legatum: nec distinguimus, utrum propter necessitatem rei familiaris, an mera voluntate donaverit: ut, si necessitate donaverit, legatum debetur; si nuda voluntate, non debetur: haec enim distinctio in donanti munificentiam non cadit, cum nemo²⁸ in necessitatibus liberalis existat.

19. *Idem*, lib. 2 Responsorum.

Modestinus respondit: Si adjimento legatum, quod Mævio relictum sit, fideicommissum ab eo datum defunctus revocare²⁹ noluit: heredes ex causa fideicommissi conveniri posse recte probari.

1073

DIGESTORUM LIB. XXXIV, TIT. IV.

20. *POMPONIUS*, lib. 1, ad Quintum Mucium.

Licet transferat legatum in eum³⁰, cum quo nobis testamento factio non est, sive in servum proprium, cui sine³¹ libertate legavero: licet eis non debeatur, nec illi tamen debebitur, cui fuerit ademptum.

21. *LICINIUS RUFINUS*, lib. 4 Regularum.

Legatum nulli alii adimi potest, quam cui datum est: quapropter si filio aut servo alieno legatum fuerit, domino aut patri legatum adimi non potest.

22. *PAPINIANUS*, lib. 6 Responsorum.

Ex parte heres institutus, etiam legatum accepterat: eum testator iniciit gravissimis³² persecutus, cum testamentum aliud facere instituisset, neque perficie potuisse, præteriti: hereditariae quidem actiones ei non denegabuntur, sed legatum si petat, exceptione doli mali submovebitur.

23. *Idem*, [lib. 7 Responsorum].

Pater inter filios facultatibus divisus filiam ex ratione primipili commodorum trecentos aureos acciperi voluit; ac postea de pecunia commodorum possessionem paravit: nihilominus fratres et coheredes sorori fideicommissum prestabant. Non enim absumptum videtur, quod in corpus patrimonii versum est. Cum autem inter filios diviso patrimonio, res dividis ad omnes coheredes pertinere volisset, ita possessionem ex comodiis comparata dividii placuit, ut in eam superflui pretii filia portionem hereditarianam accipiat: hoc enim eveniret, in bonis pecunia relicta.

24. *Idem*, lib. 8 Responsorum.

Legatum sub conditione datum, cum transferatur, sub eadem conditione³³ transferri videtur, si non conditio priori persona cohæret: nam si quis uxori sublati libertis legaverit, repetita conditio non videbitur, quae fuit in persona mulieris necessaria. — § 1. Pater hortos instruit filias legavit; postea quædam ex mancipiis hortorum uxori donavit: sive donations confirmavit, sive non confirmavit, posterior voluntas filia legato potior erit. Sed etsi non valeat donatio, tamen minusse filie legatum pater intellegitur.

25. *Idem*, lib. 9 Responsorum.

Alteri ex heredibus preceptionem predii dedit; mox alteri præstari aduersus debitorem actiones ad eum finem mandavit, quo predium fuerat comparatum: cum postea predio distracto circa ullam offensam eius, qui preceptionem accepterat, pretium in corpus patrimonii redisset, non esse præstantas actiones coheredi, respondi.

26. *PAULUS*, [lib. 9 Quæstionum].

Si servo cum libertate dato legato et alienato admittatur libertas: quamvis alieno inutiliter admittatur, tamen legatum ad emptorem non pervenitur: et merito; constitutus enim ademptio, quia possit³⁴ rediri: sicut datio, cum in eum confertur, qui testamenti faciendo tempore fuit testatoris, deinde alienato codicillis libertas datur. — § 1. Quid ergo, si eum, quem liberum esse quis jusserat, manumiserat vivus, deinde codicillis libertatem ei ademerit? videamus, an perdidit legatum vana ademptio libertatis: quod quidam putant: sed supervacua scriptura non nocet legato³⁵.

27. *Idem*, [lib. 24 Quæstionum].

Servus legatus est, et ei aliquid: si alienato eo admittatur quod ei legatum est, valet ademptio: quia et legatum potest procedere, si redimatur. — § 1. Servo legato, et inter vivos manumisso, si legatum admittatur: nullius momenti ademptio est. Igitur legatum, quod ipsi datum est, capiet: nam etsi rursus in servitatem reciderit, non tam legatum eius resuscitabitur³⁶: novus³⁷ enim videtur homo esse.

28. *VALENS*, [lib. 5 Fideicommissorum].

Si tibi certam rem legavero, et rogavero te, ut eam Titio restituueres; deinde eandem rem tibi fideicommissero, nec rogavero te, ut alii eam præstares: queritur, an in tua potestate sit, ex causa fideicommissi eligere, ut fideicommissum non præstes? et magis posteriorē³⁸ scripturam testamenti placuit spectari.

29. *PAULUS*, [lib. 5 Sententiarum].

Libertus, qui in priore parte testamenti legatum accepit, et ingratis³⁹ postea eadem scriptura a testatore appellatus est: commutata voluntate, actionem ex testamento habere non potest.

30. *SCÆVOLA*, [lib. 20 Digestorum].

Alumnæ sue plura legaverat: quædam ex his abstulit: quædam ut condit, et demonstr. — 31. L. 4, C. de legat. — 32. L. 5, in fin. supr. h. t. — 33. L. 5, in fin. supr. de condit. et demonstr. — 34. L. 9, in fin. supr. de condit. et demonstr. — 35. L. 27, in pr. inf. de solution. — 36. L. 17, C. de testem. — 37. In me iste L. 79, in fin. supr. de legat. 5. — 38.

Filio ex parte heredi instituto duos fundos cum mancipiis et instrumento omni legavit: idem uxori plura legata, et servos Stichum et Dam.

39. L. 2 ult. inf. de solution. — 40. L. 6, in fin. supr. h. t. — 41. 2 ult. inf. h. t. — 42. g 2, supr. h. t. — 43. L. 10, in pr. supr. depositi. — 44. 2 ult. inf. h. t. — 45. 2 ult. inf. de solution. — 46. L. 6, in fin. supr. h. t. — 47. L. 10, in pr. supr. depositi. — 48. L. 10, in pr. supr. depositi. — 49. L. 10, in pr. supr. depositi. — 50. L. 10, in pr. supr. depositi. — 51. L. 10, in pr. supr. depositi. — 52. L. 10, in pr. supr. depositi. — 53. L. 10, in pr. supr. depositi. — 54. L. 10, in pr. supr. depositi. — 55. L. 10, in pr. supr. depositi. — 56. L. 10, in pr. supr. depositi. — 57. L. 10, in pr. supr. depositi. — 58. L. 10, in pr. supr. depositi. — 59. L. 10, in pr. supr. depositi. — 60. L. 10, in pr. supr. depositi. — 61. L. 10, in pr. supr. depositi. — 62. L. 10, in pr. supr. depositi. — 63. L. 10, in pr. supr. depositi. — 64. L. 10, in pr. supr. depositi. — 65. L. 10, in pr. supr. depositi. — 66. L. 10, in pr. supr. depositi. — 67. L. 10, in pr. supr. depositi. — 68. L. 10, in pr. supr. depositi. — 69. L. 10, in pr. supr. depositi. — 70. L. 10, in pr. supr. depositi. — 71. L. 10, in pr. supr. depositi. — 72. L. 10, in pr. supr. depositi. — 73. L. 10, in pr. supr. depositi. — 74. L. 10, in pr. supr. depositi. — 75. L. 10, in pr. supr. depositi. — 76. L. 10, in pr. supr. depositi. — 77. L.